



**کاهش ۲۴ درصدی مصرف بنزین بعد از سهمیه‌بندی**

شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اعلام کرد: مصرف بنزین سوم آذر در مقایسه با ۲۳ آبان و روز پیش از سهمیه‌بندی ۱۹ میلیون لیتر کاهش را نشان می‌دهد. همچنین در این اطلاعیه تأکید شده متوسط مصرف بنزین کشور از زمان اجرای طرح مدیریت مصرف سوخت، یعنی ۲۴ آبان تا پایان روز سوم آذر، حدود ۷۹ میلیون لیتر در روز بود.

«وطن امروز» گزارش می‌دهد؛ دولت بر اساس کدام ساز و کار ها یارانه معیشتی

۱۵ میلیون نفر از مشمولان دریافت یارانه را پرداخت نکرده‌است

# نقشه حذف یارانه

**حمید کمار**  
روزنامه‌نگار

دولت پس از اجرای طرح سهمیه‌بندی و گرانی بنزین به مردم اطمینان داد تمام عواید حاصل از درآمدهای این طرح را برای مردم واریز کند اما شواهد حاکی از آن است دولتی‌ها در نقشه‌های جدید به دنبال حذف افراد معیشتی‌بگیر هستند؛نقشه‌ای که هیچ شفافیتی در آن دیده نمی‌شود.

بسه گزارش «وطن امروز»؛ بحث و جدل‌ها بی‌برامون موضوع افزایش قیمت بنزین با گذشت بیش از ۱۰ روز از اجرای آن همچنان ادامه دارد. تقریباً کسی از مردم نیست که از اجرای این طرح اعلام رضایت کند. علت این نارضایتی اما تنها «افزایش قیمت بنزین» نیست، مردم نگران سربایت گرانی به سایر کالاها و کوچک‌تر شدن سرفه‌های خود هستند؛ همان سرفه‌ای که حسن روحانی سال ۹۲ وعده فراجخ‌تر کردن آن را داد. در این میان اما یک موضوع خاطر مردم را شدیداً آزرده‌است:اعلام دقیقه‌نودی و اجرای ناگهانی طرحی که اهمیتی حیاتی برای مردم دارد، جامعه اجرای ناگهانی طرح می‌کردیم که بنزین از پمپ بنزین‌ها به از خود می‌پرستند: «چرا ناگهانی و بی‌خبر؟» دولت البته جواب خود را می‌دهد. سخنگوی دولت چند روز پس از اجرای طرح، جایی که در محاصره خبرنگاران بود، درباره علت اجرای ناگهانی طرح گفت: «باید کاری می‌کردیم که بنزین از پمپ بنزین‌ها به خانه‌ها منتقل نشود و اگر زمان آن از قبل اعلام می‌شد، خیلی‌ها هرچه امکانات در مناطق مرزی داشتند برای ۲ ریل سوذ بیشتر جمع می‌کردند و به فکر قاچاقی آن می‌افتادند.»

یارانه بنزین برای مردم با دولتی؟

طرح یا بدون اطلاع‌رسانی اجرا ششد. در ادامه و به‌خاطر اطمینان‌بخشی به مردم بابت نتایج مثبت طرح، قرار شد درآمد ماه اول این طرح بیش از موعد پرداخت شود. دولت اعلام کرد ۶۰ میلیون نفر مشمول دریافت این یارانه هستند و مبالغ اعلام شده را سر ۳ مرحله و در هر مرحله برای ۲۰ میلیون نفر واریز می‌کند. با فرارسیدن تاریخ واریز، اشکالات اجرایی طرح هم آشکار شده و واریز یارانه خانوار ۵ نفره برای خانوار ۲ نفره، واریز یارانه به

## دولت شفاف‌سازی کند

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره نحوه حذف مردم از طرح معیشتی گفت: طریقه پرداخت بسته‌های معیشتی مشخص نیست و متاسفانه هیچ شفافیتی هم وجود ندارد. معصومه آقایور گفت: در حال حاضر از آقای نوبخت و وزیر رفاه خواسته‌ایم که به مجلس بیایند و توضیح دهند چگونه ۱۵ میلیون نفر حذف شده‌اند و درباره آینده حذفیات هم گزارش بدهند. وی افزود: دولت باید برای نمایندگان رفتار خود را شفاف‌سازی کند، ما سوالات فراوانی داریم که بر چه اساسی یارانه پرداخت می‌شود؟ یا بر چه اساسی حذف شده‌است و می‌خواهد حذف شود؟ این ابهامات باید برطرف شود. عضو کمیسیون اقتصادی گفت: دولت به دلیل عدم شفاف‌سازی و متاسفانه عدم پاسخگویی نارضایتی‌ها را افزایش می‌دهد و ملامتی که خود را در کنار مردم تصور نکند این موضوعات ادامه خواهد داشت. هر چه سریع‌تر باید این قضیه و این توضیحات کامل داده شود که مردم بفهمند مشمول می‌شوند یا نمی‌شوند. این

۱- تاکنون حدود ۷ میلیون و ۵۰۰ هزار خانوار (حدود ۲۴ میلیون نفر) بسته حمایتی دریافت نکرده‌اند. منابع لازم برای پرداخت به حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار خانوار از مناقضیاتی که استحقاقی آنها مشخص شود، تأمین گردیده‌ است؛ بنابراین همین تعداد می‌تواند بسته حمایتی را دریافت نمایند.

۲- برای انتخاب خانوارها شاخص‌های مختلفی در نظر گرفته شده که به پیوست تقدیم شده‌ است. با توجه به پیچیدگی شاخص‌ها و تفاوت‌هایی که در وضعیت خانوارها وجود دارد، م‌لاک نهایی، اجازه دسترسی به حساب‌های بانکی است. بنابراین، اجازه دسترسی به حساب‌های بانکی را بدهند، مشمول طرح حمایتی قرار خواهند گرفت». فرایند ثبت درخواست پاسخگویی، به‌صورت سامانه پیامکی و اینترنتی وجود دارد و خانوارها بدون مراجعه حضوری به چهار کشاورزی برگزید.

**گروه اقتصادی:** محمود حتی پس از ۶ سال، سکانداری وزارت جهاد کشاورزی را رها کرد. زمزمه‌های استعفای حتی از مدت‌ها پیش به گوش می‌رسید و با مطرح شدن استیضاحش در مجلس برای سومین بار اعلام کرد بود در جلسه استیضاح حاضر نخواهد شد. از طرفی شنیده می‌شد حسن روحانی با استعفای حتی مخالف کرده تا اینکه اسدالله عباسی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس پذیرفته شدن استعفای حتی توسط روحانی را تأیید کرد و از دستور کار خارج شدن طرح استیضاح وزیر جهاد کشاورزی خبر داد. رئیس‌جمهور در حکمی، محمود حتی را به‌عنوان مشاور رئیس‌جمهوری معرفی کرد و در حکمی جداگانه نیز، «عباس کشاورز» را به سمت سرپرست وزارت جهاد کشاورزی برگزید.

گمانه‌زنی‌های مختلفی درباره استعفای حتی مطرح شده است؛ برخی می‌گویند پس از آنکه خبرهای تشکیک وزارت بازرگانی مطرح شد، حتی دیگر اراده خود را برای ادامه راه از دست داد. در همین راستا دولت اجرای قانون تمرکز اختیارات بخش کشاورزی را متوقف کرد و اختیارات بسیاری که برای واردات و صادرات محصولات کشاورزی در اختیار وزارت جهاد کشاورزی بود از این وزارت‌خانه گرفته شد و به معاونت بازرگانی وزارت صمت منتقل شد. روایت دیگر آن است که وزیر کشاورزی قربانی سیاست‌های مجلس شده‌ است. برخی هم احتمال می‌دهند بازداشت‌های مکرر مدیران وزارت کشاورزی، شرایط را برای ادامه مدیریت حتی نامناسب کرده بود.

فرغ از دلایل استعفای حتی، آنچه مهم‌است کارنامه کاری او است. برخلاف دیگر وزرای دولت‌های یازدهم و دوازدهم، محمود



قایم‌باشک‌بازی‌ها چه معنایی دارد؟

وی در پاسخ به این سوال که دولت عدم دسترسی به حساب‌های شخصی را دلیل ناتوانی در حذف اعلام کرده، گفت: این یک بهانه است اما اساسا ما دولت را ایجاد کردیم که به صورت یکپارچه یک قدرتی اطلاعات را داشته باشد، اینکه اطلاعات ندراند یک بهانه بی‌مورد است. از دولت می‌خواهیم شفاف‌سازی کند و به اعتراضات مردم دامن نزند. نماینده مجلس با بیان اینکه مالیت‌از تراکش‌های بانکی گرفته شده است و این موضوع سرک کشیدن به حساب‌ها را تأیید می‌کند، گفت:اینکه بگوییم برای پرداخت معیشتی می‌خواهیم به حساب‌ها سرک بکشیم یک حرف غلط است. پیش از این هم این موضوع بوده است که البته کار بدی هم نیست. دولت باید از این بهانه‌ها دست بردارد و به فکر پاسخگویی به ملت باشد و نمایندگان هم بزودی آنها را برای پاسخگویی به محضر ملت دعوت خواهند کرد.

«وطن امروز» برای اولین بار منتشر می‌کند

## نامه شریعتمداری به نمایندگان درباره بسته معیشتی

می‌توانند درخواست خود را ارسال و پاسخ را دریافت نمایند.
**■ شاخص‌های خانوارهای مشمول طرح حمایت معیشتی**
۱- خانوارهایی مشمول «طرح حمایت معیشتی» خواهند شد که پس از کسر اجاره مسکن، میزان هزینه هر ماه آنها از جدول زیر کمتر باشد.

۲- از شاخص‌های زیر برای شناسایی افرادی که این سطح درآمد را دارند استفاده خواهد شد. اگر خانواری دارای یکی از این معیارها باشد و اجازه دسترسی به اطلاعات بانکی را بدهد؛ از نظام بانکی، اطلاعات جمع‌آوری و مسلح درآمد دقیق خانوار برآورد می‌شود.اقدام بانکی مشخص خواهند کرد.اجاره



ثروتمندان و ۳ دهک بالای درآمدی به درآمدها کاری نداریم و هزینه‌ها مملاک است. گفتم درآمد را کاری نداریم، روی هزینه‌ها متمرکز هستیم. امکان دارد درآمد پس‌انداز شود و به هر نحوی، هزینه نشود. امکان دارد قسط، کارت به کارت و کارهای دیگری انجام دهید که برای ما مهم نیست. پرداخت‌هایی را که از طریق دستگاه‌های کار تخوان (پوز) و در گاه‌های پرداخت اینترنتی وجود دارد مینسا قرار می‌دهیم.» وی در ادامه گفت: «بر این اساس خانواده ۲ نفره ۵ میلیون تومان، خانوار ۳ نفره ۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان، خانوار ۴ نفره ۷ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان، خانوار ۵ نفره ۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و خانوار ۶ نفره و بیشتر را به ازای هر نفر ۵۰۰ هزار تومان افزایش نسبت به خانوار ۵ نفره در نظر گرفتیم.»

**■ تکلیف ناعلمول ۱۵ میلیون نفر!**

نکته جالب دیگر در همین رابطه، تفاوت جمعیت مشمولان یارانه ۴۵ هزار تومانی با جمعیت مشمول یارانه جدید است. طبق اعلام دولت، ۷۵ میلیون نفر یارانه ۴۵ هزار تومانی دریافت می‌کنند. با این وجود، ۶۰ میلیون نفر مشمول یارانه جدید حاصل از افزایش قیمت بنزین اعلام شدند. تاکنون اما مسؤولان دولتی هیچ توضیحی درباره ۱۵ میلیون نفری که یارانه قبلی را می‌گیرند اما از یارانه کنونی بی‌نصیب هستند، نداده‌اند. دولت همانند غافلگیری مردم در موضوع افزایش قیمت بنزین، نحوه

انتخاب خانوارهای مشمول دریافت یارانه معیشتی را نیز به شکل غافلگیرانه‌ای انجام داده است. پس از ۲ نوبت پرداخت یارانه

### ملاک خانه یک میلیاردری اشتباه است

عضو کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با «وطن امروز» گفت: حقیقت این است که ما به‌عنوان نمایندگان مجلس هم از نحوه حذف یارانه‌ها مطلع نبودیم و تازه هم اکنون دولت در حال گزارش‌دهی در این باره است، البته گزارش‌های اخیر هم صرفاً مربوط به یارانه محلی است. نظر افضلی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر ۱۵ میلیون نفر از یارانه‌گیران بسته معیشتی نمی‌گیرند، بطریق دیگری پاسخ داد: «الگوی ثابتی بیان نشده، البته آقای شریعتمداری یک جدولی فرستاده‌اند که بر اساس درآمد و هزینه است که برای پس از این استند، یعنی در آینده اجرا می‌شود، پیش از این را به کلی نمی‌دانیم. نماینده مردم گفت: متاسفانه در حوزه انتخابیه بنده بخش اعظمی از بازنشتگان بسته معیشتی دریافت نکرده‌اند. در کنار بازنشتگان افراد دیگری هم هستند که درآمدهای زیر ۲ میلیون تومان

۴۰۰ میلیون تومان باشند.

د- کارفرمایانی که بیش از ۲ بیمه‌پرداز داشته باشند.

ه- خانوارهایی که بیش از ۳ سفر خارجی غیرزیارتی داشته‌اند.

و- گیرندگان تسهیلات بانکی به مبلغ جمعاً بیش از ۳میلیارد ریال که در حال بازپرداخت اقساط باشند.

تعداد اعضای خانوار	حدال درآمد سالانه (میلیون تومان)	حدال درآمد ماهانه (میلیون تومان)
۱نفر	۴۸	۴
۲نفر	۶۰	۵
۳نفر	۷۲	۶
۴نفر	۸۴	۷
۵نفر و بیشتر	۹۶	۸

اصلاح خاک و بهبود شرایط اقلیمی، زمینه جذب هر چه بیشتر آب باران را در کشور فراهم کرد. به گفته معاون آبخیزداری، امور مزارع و بیابان سازمان جنگل‌ها، در برنامه پنجم توسعه قرار بود روی ۸ میلیون هکتار زمین عملیات آبخیزداری انجام شود که در پایان برنامه پنجم توسعه، تنها ۳ میلیون و ۸۰هزار هکتار آن عملی شد.

خساراتی که در نتیجه تخریب جنگل و مزارع بر کشور تحمیل می‌شود، مانند سیل‌های اخیر در لرستان و خوزستان، بسیار برهزینه‌تر از اقدامات مدیریتی و احیای مزارع و جنگل‌ها خواهد بود. نتیجه اینکه عملیات آبخیزداری با وجود اعتبار خطرات نقش بسیار مؤثری دارد. این در حالی است که سال گذشته حمایت چندانی از توسعه آبخیزداری از سوی وزارت جهاد کشاورزی نشد. در حال حاضر ۱۰درصد حوزه‌های آبخیز کشور مدیریت می‌شود، بنابراین ۹۰ درصد حوزه‌های آبخیز کشور ره‌اشده هستند، از همین رو اقدام ملی مقابله با پدیده بیابان‌زایی در کشور با کندی پیش می‌رود، به‌گونه‌ای که کانون‌های بحرانی و ریزگردها در حال گسترش هستند.

**■ رها شدن بنگاه‌های خود روستایی**

بیش از ۹۰ درصد تولیدات کشاورزی در روستاها تولید می‌شود و شغل اصلی روستاییان کشاورزی است. متأسفانه وزارت جهاد کشاورزی خود را متولی روستا و بویژه اقتصاد روستا نمی‌داند. در همین سبب، برنامه‌ای برای مدیریت و ساماندهی واحدهای اجتماعی روستایی روستایی ندارد، از این رو، در چند سال گذشته برنامه و اقدامی در راستای مدیریت واحد بنگاه‌های خرد نداشته است.

چهارشنبه ۶ آذر ۱۳۹۸  
وطن‌امروز | شماره ۲۸۰۱

## اقتصادی

### سوخت

**سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترنتی پرداخت می‌شود**

سخنگوی ستاد تنظیم بازار از واریز سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترنتی خبر داد و گفت: با جمع‌آوری اطلاعات آژانس‌های تلفنی، سهمیه آنها هم واریز خواهد شد و سهمیه پیک‌های موتوری از ۱۰ لیتر به ۲۵ لیتر افزایش یافته است. محمدرضا کلامی گفت: باید پذیریم وقتی بنزین افزایش قیمت دارد، خواه ناخواه بر قیمت بخشی از کالاها و خدمات تأثیرگذار است اما نکته مهم این است که دولت پذیرفته در بخشی که بنزین اثر مستقیم بر حمل کالا و مسافر دارد، با تخصیص سهمیه آن را مدیریت کند. وی ادامه داد: مهم‌ترین اولویت که باید بر آن تأکید کرد این است که وزارت کشور به‌عنوان مجری وزارت نفت به‌عنوان مسؤول اجرایی، باید سهمیه مرتبط بخش‌هایی را که به آنها توسط ستاد تنظیم بازار تکلیف شده است تأمین و مطابق مصوبه ستاد تنظیم بازار سهمیه‌های آنها را اصلاح کند. کلامی با اشاره به اینکه سهمیه بنزین آژانس‌های اینترنتی که طبق مصوبه ستاد تنظیم بازار بر اساس پیمایش خواهد بود، به کارت‌های سوخت آنها واریز خواهد شد، گفت:اتحادیه آژانس‌های تلفنی به سازمان‌های استانی صنعت و معدن و اتاق‌های اصناف مراجعه کنند و فهرست خودروهای تحت پوشش را به مرکز ارسال کنند تا وزارت کشور و وزارت نفت نسبت به واریز سهمیه سوخت آنها نیز اقدام کنند. ■■■

**وزیر صمت: افزایش قیمت بنزین باعث افزایش صوری قیمت خودرو شد**

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: برخی گرانی‌ها تأثیر طبیعی دارد و وقتی بنزین از هزار تومان به ۱۵۰۰ تومان رسیده قطعاً یک تأثیری بر برخی کالاها خواهد داشت. رضا رحمانی افزود: از نظر کارشناسان افزایش قیمت بنزین تأثیر خیلی خاصی بر دیگر کالاها نباید داشته باشد و اگر هم دارد خیلی ناچیز است. به‌عنوان مثال در بازار خودرو افزایش قیمتی نداشت‌ایم اما در قیمت بعضی خودروها از هفته گذشته تا این هفته شاهد نوسان بودهایم. بعضی افراد سوودجو هم در بازار خودرو دوباره دست به کار شده‌اند، به‌عنوان مثال یک شخص به‌طور صوری و غیرواقعی در فضای مجازی اقدام به فروش ۵ هزار خودرو کرده بود تا قیمت‌ها را بالا ببرند. رحمانی درباره تشدید بازرسی‌ها در هفته جاری نسبت به هفته قبل از سهمیه‌بندی بنزین هم افزود: شاهد افزایش ۲۰۰ درصدی تشکیل پرونده تخلفات از طرف بازرسان بود‌هایم.

### مجلس

**امضای ۷۲ نماینده**

**پای استیضاح وزیر نفت**

نماینده استیضاح‌کنندگان وزیر نفت گفت: حذف کارت سوخت در چند سال گذشته و احیای مجدد آن و عدم صداقت با مردم درباره اعلام قیمت بنزین در مصاحبه با رسانه‌ها برخی محورهای استیضاح بین زنگنه به شمار می‌آید. احمد امیرآبادی‌فراهانی در گفت‌وگو با خانه ملت، با اشاره به نتیجه برگزاری جلسه استیضاح وزیر نفت، گفت: این جلسه امروز در کمیسیون انرژی با حضور تعدادی از نمایندگان درخواست‌کننده استیضاح برگزار شد که پس از بررسی ۹ محور استیضاح، آقای وزیر مطرح کرد باید اطلاعات بیشتری جمع‌آوری کند و آمادگی پاسخگویی به سوالات آن‌ها، لذا مقرر شد یکشنبه ۱۷ آذرماه جلسه دیگری در این باره برگزار شود.

نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی افزود: در صورت قانع نشدن نمایندگان از پاسخ‌های بیژن زنگنه، درخواست استیضاح عصر همان روز یکشنبه ۱۷ آذرماه به صحن علنی ارسال خواهد شد. نماینده استیضاح‌کنندگان وزیر نفت با اشاره به برخی محورهای مطرح شده از سوی نمایندگان برای استیضاح وزیر نفت، ادامه داد: حذف کارت سوخت در چند سال گذشته و احیای مجدد آن که ضررهای اقتصادی بسیاری برای کشور به همراه داشت، عدم صداقت با مردم درباره اعلام قیمت بنزین در مصاحبه با رسانه‌ها، واگذاری‌های شرکت‌های نفت و میادین مشترک و… برخی از محورهای این استیضاح به شمار می‌آید. هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی از امضای درخواست استیضاح وزیر نفت توسط ۷۲ نماینده خبر داد و پیش‌بینی کرد افراد امضا کننده استیضاح وزیر نفت به هیچ‌عنوان امضای خود را پس نخواهند گرفت.

**ارز**

**دلار به ۱۲۵۰۰ تومان رسید**



قیمت هر دلار آمریکا دیروز سه‌شنبه ۵ آذر در صرافی‌های بانکی با ۶۰۰ تومان افزایش به ۱۲۵۰۰ تومان رسید، قیمت بیرو هم در بازار آزاد تهران رقم ۱۳۷۰۰ تومان را به خود دید. این دومین شوک قیمتی در بازار ارز در ۲ هفته اخیر است. شنبه پس از گرانی بنزین هم قیمت دلار در کانال ۱۲ هزار تومان قرار گرفت که با سرکشی رئیس کل بانک مرکزی و سیاست تزریق ارز به صورت موقت برای یک بازه زمانی کوتاه مدت قیمت‌ها کاهشى شد. به نظر می‌رسد بار دیگر با کم‌رنگ شدن حضور بانک مرکزی در بازار شاهد افزایش قیمت هستیم. سکه امامی هم دیروز مرز ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان را رد کرد. همچنین قیمت طلاى ۲۴ عیار ۵۷۱ هزار و ۶۰۰ تومان و هر مثقال طلا یک میلیون و ۸۵۸ هزار تومان تعیین شده است.